MUNICIPIO DE MARMELEIRO
Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

Péag 171

Requerente:
CPF/CNPJ:
Enderego:
Cidade:

Bairro:

Fone Res.:
E-mail:

Assunto:
Subassunto:
Data de Abertura:

* Previsao:

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 183/2022 Cad. Verificador: 438596BT

523 - MUNICIPIO DE MARMELEIRO
76.205.665/0001-01

Avenida Macali N° 255 CEP:85.615-000
Marmeleiro Estado:PR

CENTRO

Nao Informado Fone Cel.: N&o informado

administracao@marmeleiro.pr.gov.br
SETOR DE LICITAGAO
SOLICITAGOES DIVERSAS
22/11/2022 08:29

16/12/2022

Quantidade de Documentos Entregues:

O DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO E DEPARTAMENTO DE URBANISMO, em que

pleiteiam aditivo de prazo de execugéo e vigéncia referente ao Contrato de Empreitada Global n® 157/2021, vinculado
a Tomada de Precos n° 002/2021 pelo periodo de 12 (doze) meses.

—— Requerente

Recebido

EVERTON LEANDRO CAMARGO MENDES
Funcionéario(a)

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT611101-109-XCQRTJLWBQRREE-6 - Emitido por: EVERTON LEANDRO CAMARGO MENDES

22/11/2022 08:29:30 -03:00




ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Cx. Postal 24 - Fone [ Fax (46) 3525-8100 - CEP 85615-000 - MARMELEIRO - PR

Marmeleiro, 17 de novembro de 2022.

De: Departamento de Urbanismo
Para: Prefeito Municipal
Comissédo Permanente de Licitagfio

S~ Venho por meio deste, solicitar termo aditivo de prazo de execu¢do e vigéncia pelo
periodo de 12 (doze) meses do Contrato de Prestagfio de Servigos n° 157/2021, vinculado a
Tomada de Pregco n° 002/2021, cuja Contratada ¢ a empresa OESTE LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.504.898/0001-51.

Justifica-se- 0 aditivo em virtude da nfo finalizagdo da execugdo dos servigos

contemplados no 2.1 do contrato, com a necessidade de ajustes das planilhas de or¢amento e
respostas a questionamentos oriundos da execugfio em andamento da pavimentag&o da marginal
PR 280.

Respeitosamente,

S
Silmara Terezinha Brambilla
Diretor do Departamento de dministracio e Planejamento

"

www.marmeleiro.pr.gov.br



Fwd: Re: Aditivo de prazo

De  Silmara Brambilla <administracao@marmeleiro.pr.gov.br>

Para licitacao0? <licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br>, licitacao <licitacao@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 08-11-2022 09:03

BSEJP

Bom dial!!

Favor providenciar o Aditivo da Oeste Equipamento/Fingenharia.

Att

Silmara T, Brambilla

pDiretora do Departamento de Administracdo e Planejamento
Arguiteta Urbanista - CAU: A-49203-5.

Especialista em: Planejamento Urbano, Transito e em Gerenciamento de Projeto.
Fone: 46 3525 8188 / 46 98809 9497

~Assunto:Re: Aditivo de prazo
sata; (08-11.2022 08:56
De: Ewerton Luiz Roberto <oeste.terraplenagem@gmail.com></oeste.terraplenagem@gmail.com>
Para:  Silmara Brambilla <administracao@@marmeleiro.pr.gov.br></administracav@mnarmeleiro.pr.gov.br>
Bom Dia, Arquiteta Silmara
Tudo bem? Aceito o aditivo de prazo referente ao contrato n°157/2021,

Atenciosamente

Fwerton Luiz Roberto

Em sex., 4 de nov. de 2022 as 11:36, Silmara Brambilla <administracao@marmelsiro.pr.aov b esereveu:

: Bom dial!

Com base no;
- CONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVICOS N° 157/2021

o

. (Tomada de Pregos N° 602/2021 - PMM)

" Firmado entre as partes com o Objeto:

1.1 Tem por objeto o presente insirumento a cantratagio de empresa especializada para elaboracio de projetos executivos de engenharia
para pavimentacio de vias municipais emt BIM, obedecendo a0 Decreto Federaln.” | 0.306 de 02 de abril de 2020 e o Estadual n.” 3080 de

2019, nos termos descritos no itemn 2.1 da Clausula Segunda deste instruniento.

O Municipio de Marmeleiro vem mui, respeitosamente solicitar vosso aceita para aditive de prazo do referide contrato, por 12 meses, tendo em

vista a necessidade de recursos para a execugio dos servigos.

. No aguardo de vossa retorno.

| Cordialmente,

Silmara T. Brambilla

Diretora do Departamento de Administracdo e Planejamento

Arguiteta Urbanista - CAU: A~49283-5.

| Especialista em: Planejamento Urbano, Transito e em Gerenciamento de Projeto.
Fone: 46 3525 8100 / 46 9889 9497




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: OESTE LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 11.504.898/0001-51

Ressalvado o direito de ‘a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigBes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:39:15 do dia 20/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/01/2023.

Codigo de controle da certiddo: 6D6A.E42B.2D9C.02EC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OESTE LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 11.504.898/0001-51

Certiddo n®°: 41124725/2022

Expedicdo: 22/11/2022, as 13:16:38

Validade: 21/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica—-se que OESTE LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.504.898/0001-51, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidag¢do
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&do de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



Voltar primir

CAIA ECONOMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.504.898/0001-51
Razd0 Social:0ESTE LOCACAO DE MAQ E EQUIPAMENTOS LTDA ME

Endereco: R PEDRO ALVARES CABRAL 375 SALA / BRASILIA / SAO LOURENCO DO
OESTE / SC / 89990-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/11/2022 a 12/12/2022

Certificacdo NUimero: 2022111302054213462885
Informacg&o obtida em 22/11/2022 13:17:06

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO %

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 22 de novembro de 2022.

De: Gabinete do Prefeito
Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Aditivo prazo de execugio e vigéncia contratual.

Nos termos da solicitagéio do Departamento de Administragdo e Planejamento e Departamento
de Urbanismo, protocolado sob n° 183/2022, em que pleiteiam aditivo de prazo de execugdo e
vigéncia referente ao Contrato de Empreitada Global n°® 157/2021, vinculado a Tomada de Pregos
n° 002/2021 pelo perfodo de 12 (doze) meses, solicito manifestagdo da Procuradoria Juridica no
que diz respeito a possibilidade e legalidade do ato.

Apés, retornem os autos para despacho.

Atenciosamente;

CNPIJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105




E’rg/%i[zm CMunicipal de AW armelars

Estado do Parana ! CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Marmeleiro, 28 de novembro de 2022.

Processo Administrativo n.° 215/2021
Tomada de Precos n.° 002/2021

Parecer n.° 563/2022

I — Relatério

Apresenta-se para parecer a solicitagdo de aditamento de prazo de execucdo e vigéncia do
contrato de prestagdo de servigos n.° 157/2021, vinculado & Tomada de Precos n.° 002/2021. A
motivagdo para a prorrogagio € apresentada em documento encaminhado conjuntamente pelo Diretor
do Departamento de Urbanismo e pela Diretora do Departamento de Administrag8io e Planejamento,
que a solicitam em virtude da ndo finalizag8o dos servigos contemplados no item 2.1 do contrato, com
a necessidade de ajustes das planilhas de orgamento e respostas a questionamentos oriundos da
execucdo em andamento da pavimentagdo da marginal PR 280.

Para a presente andlise, foram anexados ao processo os seguintes documentos:

* Solicitagdo do aditivo por parte dos Diretores dos Departamentos de Urbanismo e de
Administragfo e Planejamento;

* Certiddes de regularidade da empresa;

* Solicitagdio de parecer pelo Excelentissimo Sr. Prefeito de Marmeleiro.

IT — Fundamentacio

Preliminarmente, devemos salientar que a presente manifestagio toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo
em epigrafe. Incumbe a esta Procuradoria prestar consultoria sob a 6tica estritamente juridica, sem se
adentrar & conveniéncia e 2 oportunidade dos atos praticados no &mbito dos departamentos, nem
analisar os aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativos.

O art. 57 da Lei n.° 8.666/93, prevé que a duragiio dos contratos ficara adstrita a vigéncia
dos respectivos créditos orgamentarios. O §1° do citado artigo dispde quanto & possibilidade de
prorrogacéo desde que ocorra alguma das hipéteses previstas em seus incisos:

$ IF Os prazos de inicio de etapas de execugdo, de conclusdo e de
entrega admitem prorrogag@o, mantidas as demais cldusulas do

contrato e assegurada a manutengdo de seu equilibrio
>
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Brefeitura hlunicival de Aarmeleire

Estado do Parana 4 CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

econdmico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes
motivos, devidamente autuados em processo:

I - alteragdio do projeto ou especificagbes, pela Administragdo;
1T - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho
a vontade das partes, que altere fundamentalmente as condigbes
de execugdo do contrato;

I - interrupgdo da execugdo do contrato ou diminuicé@o do ritmo
de trabalho por ordem e no interesse da Administragédo;

1V - aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato,
nos limites permitidos por esta Lei;

V' - impedimento de execugdo do contrato por fato ou ato de
terceiro reconhecido pela Administracdo em documento
contempordneo a sua ocorréncia;

VI - omissdo ou atraso de providéncias a cargo da
Administracdo, inclusive quanto aos pagamentos previstos de
que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na
execu¢do do contrato, sem prejuizo das sangdes legais aplicdveis
aos responsaveis.

Assim, podemos enumerar os seguintes requisitos para a prorrogac¢do contratual: alteragfio
de projeto ou especificagdes por ordem da Administragdo; superveniéncia de fato excepcional que
altere as condiges da execugfio; interrupgdo da execuglo por ordem da Administragio; aumento do
quantitativo do contrato, nos limites permitidos pela lei; impedimento da execugdo por atos ou fatos
de terceiros; omissdo ou atraso de providéncias que estejam a cargo da Administracdo e, ainda, em
carater excepcional, devidamente justificado e mediante autorizagéo da autoridade superior.

No caso em tela, os solicitantes alegam a ndo finalizagdo da execugdo dos servicos
contemplados no contrato, especificamente no item 2.1.

O item 2.1 traz a descrigdo dos itens contratados, sendo divididos em 04 (quatro). Se extrai
do pedido ¢ que os servigos relativos ao item 01 nfio foram finalizados, sendo necessérios ajustes de
planilhas de orgamentos e respostas a questionamentos oriundos da execugdo da pavimentagdo da
marginal PR 280.

Aparentemente, denota-se, em que pese a informago de que os servigos contemplados
ndo foram executados, se observa que a execuciio dos projetos ja foram iniciadas, ou seja, os servicos
do contrato de prestagfio de servigos n.° 157/2021 ja foram concluidos, porém ha questionamentos em
relagéio a execugfo do projeto, ndo havendo maiores esclarecimentos, o que leva a crer que houveram
falhas na elaboragfo do projeto. Ora se houveram falhas ou omissdes, cabe & empresa corrigi-las, até

para evitar prejuizos ao ente publico. @

2
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Memorando n° 048/2022/ADM

Marmeleiro-PR, 07 de dezembro de 2022.
A Procuradoria

Assunto: Processo Administrativo n° 215/2021
Tomada de Pregos n° 002/2021

Através do presente viemos melhor esclarecer a solicitagdo de
prorrogacao de prazo do Contrato Administrativo n® 157/2021, realizada em data
de 17/11/2022.

Como foi mencionado, a prorrogagéo do prazo se faz necessaria, em face
na néo finalizagdo da execugéo das obras a serem executadas através dos
projetos objeto do contrato.

De forma especial, a obra objeto do item 1, do anexo I, do Termo de
Referéncia do Edital, estd sendo executada, e, devido apresentacao
superveniente e ndo previsivel quando da elaboragéo do projeto, o que citamos
precisamente, o aparecimento de afloramento rochoso na execucao de
terraplenagem, o que podera ser necesséria adequagées do projeto.

Vale mencionar que a obra esta sendo executada com parte de recursos
do Governo Estadual e, havendo necessidade de adequagbes ao projeto, o
interesse publico estd justamente na continuidade da obra com menor
onerosidade.

Ressaltamos, néo se trata da ocorréncia de erro ou falhas na elaboragéo
dos projetos, mas, de fato superveniente, imprevisivel e estranho a vontade das
partes, visto que quando da execugéo dos projetos foram realizadas todas as
medi¢Ges necessarias e de acordo com as normas exigidas.

O surgimento do solo rochoso em um ponto especifico resultou ja na
exigéncia de adequagdes ao projeto para afericdo volumétrica, sem qualquer
6nus a Administragao.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx, Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02 @marmeleiro.nr.zov.br ~ Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Justifica-se ainda, que os objetos dos itens 2, 3 e 4, ainda ndo foram
executados por depender a Administracdo de recursos, os quais ja foram
pleiteados junto ao Governo Estadual e Federal e, sendo os projetos aprovados
e firmado convénios serd necesséria atualizacfio de tabelas de valores e até
mesmo podera ser exigida outras alteragdes proprias.

Nesse sentido, havendo necessidade de alteracdes para utilizar-se de
recursos advindos de outros entes, caberdo estas a contratada, conforme

previsto no Termo de Referéncia, vejamos:

5.3. Apbs a andlise do anteprojeto pela SETOR DE ENGENHARIA, a
CONTRATADA devera apresentar os projetos definitivos e completos no
prazo determinado pela SETOR DE ENGENHARIA, para a apresentacdo e
aprovagdo nos orgéos competentes (DNIT, DER, BNDES, SEIL, PARANA
CIDADE, Caixa Econdmica Federal, Ministérios, Secretarias de Estado, etc.)
- se for o caso.

5.4. Se necessdria a alteragdo do projeto ap6s a analise dos orgaos
competentes, a empresa deverd apresentar os projetos devidamente
retificados de acordo com as necessidades apontadas, no prazo mais breve
possivel, a ser definido cada caso em particular.

Assim, verifica-se que para a Administragdo Publica, o melhor, mais
eficiente e no interesse publico, seja prorrogado o prazo de vigéncia do contrato
que nada ira gerar de 6nus aos cofres pubicos ndo ocorrendo riscos da nao
continuidade da obra.

Portanto, requer, seja de forma urgente, reanalisada a possibilidade da
prorrogacao pretendido, pelos esclarecimentos e justificativas acima exposta.

Sem mais para o momento, TS

Atenciosamente.

Everaldo Sobrinho de Oliveira
Diretor de Urbanismo

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx. Postal 24 ~ CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleivo.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.zov.br ~ Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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{ - Rrefeitumra Municipal de Mermeleiro

Estado do Parana CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Marmeleiro, 13 de dezembro de 2022.

Processo Administrativo n.° 215/2021
Tomada de Precos n.° 002/2021

Parecer n.° 577/2022

I - Relatorio

Apresenta-se para parecer a solicitagdo de aditamento de prazo de execucdo e vigéncia do
contrato de prestagdo de servigos n.° 157/2021, vinculado & Tomada de Pregos n.° 002/2021. A
motivacdo para a prorrogacdo é apresentada em documento encaminhado conjuntamente pelo Diretor
do Departamento de Urbanismo e pela Diretora do Departamento de Administragfo e Planejamento,
que solicitam reandlise apds a manifestago negativa de prorrogacdo por parte desta procuradoria.

Para a presente analise, foram anexados ao processo a Memorando n.° 048/2022/ADM.

II - Fundamentagio

Preliminarmente, devemos salientar que a presente manifestagdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo
em epigrafe. Incumbe & esta Procuradoria prestar consultoria sob a ética estritamente juridica, sem se
adentrar a conveniéncia e 4 oportunidade dos atos praticados no dmbito dos departamentos, nem
analisar os aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativos.

O art. 57 da Lei n.° 8.666/93, prevé que a duragiio dos contratos ficard adstrita a vigéncia
dos respectivos créditos orgamentarios. O §1° do citado artigo dispde quanto & possibilidade de
prorrogacdo desde que ocorra alguma das hipéteses previstas em seus incisos:

§ I Os prazos de inicio de etapas de execugdo, de conclusdo e de
entrega admitem prorrogagdo, mantidas as demais cléusulas do
contrato e assegurada a manutengdo de seu equilibrio
econdmico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes
motivos, devidamente autuados em processo:

I - alteragdo do projeto ou especificagdes, pela Administragdo;
II - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho
a vontade das partes, gue altere fundamentalmente as condi¢bes
de execugdio do contrato;

HI - interrup¢do da execugdo do contrato ou diminuicdo do ritmo
de trabalho por ordem e no interesse da Administragéo;

IV - aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato,

nos limites permitidos por esta Lei; @
» - 1



@rgﬁz’z‘am CMupivipal de WMarmeleiro

Estado do Parana CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

V - impedimento de execugdo do contrato por fato ou ato de
terceiro recomhecido pela Administragcdo em documento
contempordneo a sua ocorréncia;

VI - omissdo ou atraso de providéncias a cargo da
Administragdo, inclusive quanto aos pagamentos previstos de
que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na
execugdo do contrato, sem prejuizo das sangdes legais aplicdveis
aos responsaveis.

Assim, podemos enumerar os seguintes requisitos para a prorrogagio contratual: alteragéio
de projeto ou especificagdes por ordem da Administragdo; superveniéncia de fato excepcional que
altere as condiges da execugdo; interrupgdo da execugdo por ordem da Administragio; aumento do
quantitativo do contrato, nos limites permitidos pela lei; impedimento da execuco por atos ou fatos
de terceiros; omissdo ou atraso de providéncias que estejam a cargo da Administragdo e, ainda, em
carater excepcional, devidamente justificado e mediante autorizago da autoridade superior.

No caso em tela, os solicitantes retificam as informagdes, alegando a néo finaliza¢do da
execucéo das obras a serem executadas pelos projetos objeto do contrato, em especial a obra objeto
do item 1, do anexo I do Termo de Referéncia do Edital, que est4 sendo executada, mas que devido a
fato superveniente e nfio previsivel quando da elaboragdo do projeto, sendo o aparecimento de
afloramento rochoso na execugfo de terraplenagem, podendo ocasionar adequagdes do projeto. E
mencionado que a obra esta sendo executada com parte de recursos do Governo Estadual e, havendo
necessidade de adequagdes ao projeto, o interesse piiblico estd na continuidade da obra com menor
onerosidade.

Também ¢ justificada a necessidade de prorrogagéio considerando que os objetos 2, 3, e 4
ainda néo foram executados por depender de recursos financeiros, que ja fora pleiteados junto aos
Governos Estadual e Federal, e, sendo os projetos aprovados e firmados convénios, serd necessaria
atualizagfo de tabelas de valores € até mesmo alteragdes.

E citado o Termo de Referéncia do Edital que prevé que em caso de necessidade de
alteragBes do projeto apds anlise dos Grgdos competentes, a empresa deverd retificar de acordo com
as necessidades apontadas.

O contrato, em seu item 6.23.3 estabelece que apés a andlise do anteprojeto pela Setor de
Engenharia, a Contratada devera apresentar os projetos definitivos e completos no prazo determinado
pelo Setor para a apresentagfio e aprovagfo nos 6rgios competentes, se for o caso. Sendo necessarias
as alteragBes do projeto apés a analise, a empresa devera apresentar os projetos devidamente
retificados, de acordo com as necessidades apontadas, no prazo mais breve possivel, a ser definido em

cada caso particular. )@
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Quando do langamento do Edital, foi emitido o Parecer Juridico n.° 594/2021, no qual
foram questionados os prazos para fornecimento do objeto, que ficaram imprecisos, guardando
subjetividade em relag@o ao cumprimento do Edital.

No processo néo consta nada relacionado & apresentagdo dos projetos definitivos para
aprovagdo nos Orglos competentes. A justificativa dada para a prorrogacdo considera eventuais
necessidades de retificagdes ap6s analise dos orgios competentes. O Edital especifica no item 3.1.1
que o pagamento serd efetuado em duas parcelas, sendo 50% na entrega para o Setor de Engenharia e
50% no momento em que o projeto for aprovado (pelo SEDU, SEIL, DER, CAIXA).

O contrato néo prevé a necessidade de acompanhamento da execucdo dos projetos, mas
sim, a aprovagdio nos 6rgdos competentes. Ora tais projetos, pelo que se extrai, ja deveriam ter sido
encaminhados aos 6rgfos para aprovagio, até porque isto seria um dos requisitos para o pagamento
integral pelos servigos prestados.

Néo ha nada no processo que demonstre se tais projetos ja foram encaminhados e se estdio
aguardando a aprovago. A justificativa trazida, de forma implicita, demonstra que ndo, mesmo rendo
a contratada apresentado os projetos solicitados no contrato. Considerando tal situag8o, o contrato
deve estar vigente até sua liquidagdo. Isso deve ser demonstrado no processo.

Neste sentido, o dispositivo legal que poderia amparar eventual prorrogagéio do contrato
seria a previsdo do inciso VI do art. 57 da Lei n.° 8.666/93, em razdo de omisses ou atrasos de
providéncias a cargo da Administragdo que resultaram no impedimento ou retardamento na execugio
do contrato.

II- Conclusio

Considerando unicamente as razdes trazidas, nfio vislumbro razdes para prorrogacgio do
contrato em fungdo de ndo terem sido executados os projetos, por depender a Administragdo de
Recursos, eis que o objeto contratado ndo diz respeito 4 tal acompanhamento e adequagdes, mas sim,
aprovagdo nos 6rgdos competentes. Neste aspecto, se os projetos ja foram aprovados, nos termos do
contrato, entendo que a execug#o foi concluida, nfo cabendo o aditamento, até porque modificagdes
pontuais podem ser realizadas pelo corpo técnico do municipio. A Gnica razdo para o aditamento seria
a vigéncia até sua liquidagfo.

E o Parecer.

Ederson
Procurador Juridico
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

DESPACHO

Trata-se do Processo Administrativo n® 215/2021 referente a Tomada de Precos n°
002/2021 no qual foi celebrado o Contrato Administrativo n® 157/2021 cujo objeto é a elaboracéo
de projetos executivos de engenharia para pavimentag&o de vias municipais em BIM.

O Departamento de Administragdo e Planejamento solicifou a prorrogagao do prazo
contratual, alegando em sintese, que a obra em execugdo com projetos elaborados pela
contratada podendo ocorrer a necessidade de alteragdes e/ou correcdes por fato superveniente,
bem como, solicitagdes de recursos junto ao Governo Estadual e Federal ainda néo analisados
podendo os projetos sofrerem alteracdes por exigéncias dos érgdos em gue possa ser realizado
convénios. A exemplo, cita o aparecimento de solo rochoso na execuc¢éo do servigco contratado
no item 1, do Termo de Referéncia.

Importante mencionar que, o Setor de Engenharia Municipal, embora conte com
servidores devidamente capacitados, ndo vislumbramos ser justificavel, eventuais alteragdes
e/ou correcdes serem elaboradas pelos mesmos, uma vez que tendo o servigo contratado é
obrigagéo da mesma promove-las. Ademais, sabemos que os servicos do Setor de Engenharia,
possuem diversos outras atividades de fiscalizagdo em contratos administrativos, além da
elaboragéo de outros projetos.

Importante ressaltar que, embora sim, tenham os projetos sidos aprovados pela
Administragdo Municipal, pode ocorrer, como ja dito, a necessidade de alteragdes e/ou
adequagdes para aprovagéo em 6rgéos em que se pleiteia recursos.

Pelas as razdes acima expostas:

DECIDO:

Por estar devidamente justificado e, sem qualquer 6nus ao erério publico, ja que a
prorrogacéo diz respeito apenas ao prazo, defiro a prorrogacdo do prazo de vigéncia do contrato
administrativo pelo prazo de 12 (doze) meses, requerendo ao Setor responsavel para as
providéncias necessarias.

Sem mais.

Marmeleiro, 20 de dezembro de 2022

o

~Paulo Jair Pilati

Prefeito

CNPIJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: ligitacaoqzmanmeleiro.pr.oov.br / icitacao02Zinarmelciro.ni.ov.br — Telefone: (46) 3525-8107/ 8105
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Orgéo Cadastro:
Em:
CNPJ Interessado
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Interessado 1:
interessado 2:
Assunto:
Palavras-chave:
N°/Ano
Detalhamento:

Cédigo TTD: -

MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ADEMAR LUIZ TRAIANO

DESENVOLVIMENTO URBANO Cidade: MARMELEIRO /PR
FP PAVIMENTACAQ

8712021

PLEITEAR INCENTIVO FINANCEIRO PARA INVESTIMENTOS PARA EXECUCAO DE OBRA DE
PAVIMENTACAO ASFALTICA SOBRE CALCAMENTO DE 3,5 KM LIGANDO A AREA URBANA A
COMUNIDADE DA LINHA SANGA SECA AREA RURAL DO MUNICIPIO EM ATENDIMENTO

Para informacgdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo




